江苏省科学技术厅文件

	苏科高发〔2017〕317号

[image: image1.wmf]

省科技厅关于转发《科技型中小企业评价
工作指引（试行）》的通知
各设区市、县（市）科技局（科委）：
为落实科技部、财政部、国家税务总局印发的《科技型中小企业评价办法》（以下简称《评价办法》），加大对科技型中小企业的精准支持力度，科技部火炬中心近日印发了《科技型中小企业评价工作指引（试行）》（国科火字〔2017〕144号，以下简称《工作指引》），现转发给你们，并就做好我省科技型中小企业评价工作有关事项通知如下，请一并遵照执行：

一、关于评价工作机构
根据科技部有关规定，结合我省实际，省科技厅决定委托各设区市、县（市）科技局（科委）组成科技型中小企业评价工作机构，负责辖区内科技型中小企业的评价组织、形式审查、入库企业抽查及相关异议、投诉、举报信息核实处理等工作，并做好评价工作人员和经费的保障，不得向企业收取相关费用，不得向中介机构委托相关工作。省科技厅委托省高新技术创业服务中心具体做好全省科技型中小企业评价日常管理服务工作。
二、关于评价工作组织实施
科技型中小企业评价工作实行网络化管理，评价工作在“全国科技型中小企业评价工作系统”（以下简称“评价工作系统”，网址：www.innofund.gov.cn）中进行。
1. 企业注册登记。评价工作机构组织辖区内的企业按照自愿和属地的原则参与科技型中小企业评价工作。指导企业在“评价工作系统”上填写《企业注册登记表》和《科技型中小企业评价工作系统注册登记承诺书》及上传相关文档进行注册登记，上传文档须按照《工作指引》相关要求办理。评价工作机构在“评价工作系统”上对企业注册信息及上传相关文档进行形式审查，结果以邮件或短信形式通知企业法定代表人和联系人。
2. 企业自主评价及形式审查。注册成功的企业可进行自主评价，自评结果符合科技型中小企业条件的进入“评价工作系统”，在线填报《科技型中小企业信息表》及上传相关证明文件，上传证明文件须按照《工作指引》相关要求办理。企业填报信息及上传文件不得涉及国家保密信息，且对所填报信息和上传文件的准确、真实、合法、有效性承担有关法律责任。评价工作机构通过“评价工作系统”对企业提交的《科技型中小企业信息表》（以下简称《信息表》）及相关附件材料，按照《工作指引》相关规定进行形式审查，填写《科技型中小企业信息审核表》，信息审核通过的，通过“评价工作系统”提交至省高新技术创业服务中心；信息审核未通过的，在“评价工作系统”通知企业补正。科技型中小企业评价工作采取常年受理，各评价工作机构须在每月最后一个工作日前，完成当月企业信息审核和提交。
3. 企业公示及入库。省高新技术创业服务中心对信息审核通过的《信息表》进行汇总，发现不符合要求的，退回评价工作机构。省高新技术创业服务中心汇总拟入库企业名单，报省科技厅同意后按批次生成公示文件，在“评价工作系统”上公示10个工作日。公示无异议的，赋予科技型中小企业入库登记编号。公示有异议的，交由评价工作机构进行核实处理。
4. 信息更新。科技型中小企业“登记编号”实行年度动态管理，“登记编号”从公告之日起至次年3月31日前有效。评价工作机构要加强对入库企业的服务，及时提醒入库企业在次年1月1日至3月31日，通过“评价工作系统”主动更新《信息表》，通过评价工作机构形式审查的，评价工作机构在“评价工作系统”上提交省高新技术创业服务中心，按本通知第二条第3点予以公示，公示无异议的取得新年度入库“登记编号”。
三、关于入库企业监督管理
1. 信息抽查。每年度企业所得税汇算清缴后，评价工作机构开展对入库科技型中小企业信息抽查，随机确定抽查企业名单，抽查比例不低于5%。评价工作机构应核对被抽查企业上一年度的规模、科技人员指标和研发投入指标，具体包括职工总数、科技人员数、年销售收入、资产总额、研发费用和成本费用。评价工作机构通过评价工作系统核对《信息表》与证明材料的数据一致性。不一致且影响企业入库达标的，评价工作机构应组织实地检查。对抽查中发现不符合科技型中小企业条件的，评价工作机构应提请省科技厅撤销其科技型中小企业登记编号。
2. 信息变更。入库企业发生信息变更的，应在三个月内通过“评价工作系统”上传新的《营业执照》副本原件扫描件、更新《企业注册登记表》，其科技型中小企业登记编号不变。
3. 投诉及异议处理。按照谁审核、谁监管的原则，对与科技型中小企业评价有关被投诉或有异议的企业，评价工作机构应认真核实处理，并视情况组织实地检查。对不符合科技型中小企业条件的，评价工作机构应提请省科技厅撤销其科技型中小企业登记编号。
4、撤销登记编号。对《评价办法》第十四条所列行为之一的已入库企业，评价工作机构应及时提请省科技厅撤销其科技型中小企业登记编号，省科技厅在“评价工作系统”上进行公告。被撤销登记编号的企业当年不得再次申报科技型中小企业评价。其中，企业因“存在严重弄虚作假行为，发生科研严重失信行为，发生重大安全、重大质量事故或有严重环境违法行为，被列入经营异常名录和严重违法失信企业名单的”而被撤销登记编号的，当年及第二年不得再次申报科技型中小企业评价。
四、工作要求
1、加强评价工作的组织。科技型中小企业评价工作是贯彻落实创新驱动发展战略、推动大众创业万众创新、加强对科技型中小企业精准支持的一项基础性工作，各地要高度重视，加强统筹，精心部署，加快建立和完善评价工作体系，完善相关管理制度，确保评价工作规范有序开展。
2、全面启动评价工作。各评价工作机构要严格按照《评价办法》、《工作指引》及本通知要求，及时开展科技型中小企业评价。目前，全国科技型中小企业评价工作系统已经正式上线运行，请各评价工作机构抓紧组织企业到“评价工作系统”上注册、评价，及时开展形式审查和提交。2017年企业填报有关数据以2016年年末数为准（当年注册的企业，以实际经营期作为一个会计年度计算），入库企业需按照信息更新时间结点要求，主动更新数据信息，及时取得新年度登记编号。
3、加强对入库企业的扶持。各地要加强政策宣传、解读和培训，使广大科技型中小企业知晓政策、用好政策，对入库企业开展精准的政策辅导和服务，引导其及时到税务部门办理备案，确保有关税收优惠政策“应享尽享”。要以评价工作为基础，围绕科技型中小企业成长不同阶段的差异化需求，积极开展政策创新和试点，加强对科技型中小企业的精准扶持和分类培育。
附件：科技部火炬中心关于印发《科技型中小企业评价工作
      指引（试行）的》通知
                    江苏省科学技术厅
                    2017年11月7日

（此件主动公开）

[image: image2.wmf]
江苏省科学技术厅办公室
2017年11月7日印发

[image: image3.wmf]
— 6 —
— 7 —

_268435457.doc

_986825215